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Preisblatt 1: Netzentgelte für Entnahmen mit Leistungsmessung  
gültig ab 01.01.2014 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
1  Entgelte für Netznutzung 
 
Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis zum 
Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Das Entgelt für die Netznutzung setzt sich aus einem 
Arbeits- und Leistungspreis zusammen. 
 
Arbeitspreise: 
 

Jahresarbeit 
Untergrenze 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

Arbeitspreis nicht 
abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 
der Arbeit 

Durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

kWh kWh ct/kWh € kWh 

1 1.000 0,3877 0,0000 0 

1.001 4.000 0,3874 3,8770 1.000 

4.001 50.000 0,3841 15,4990 4.000 

50.001 300.000 0,3666 192,1850 50.000 

300.001 1.000.000 0,3238 1.108,6850 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,2845 3.375,2850 1.000.000 

1.500.001 3.000.000 0,2436 4.797,7850 1.500.000 

3.000.001 5.000.000 0,2026 8.451,7850 3.000.000 

5.000.001 10.000.000 0,1682 12.503,7850 5.000.000 

10.000.001 25.000.000 0,1420 20.913,7850 10.000.000 

25.000.001 50.000.000 0,1320 42.213,7850 25.000.000 

50.000.001 500.000.000 0,1277 75.213,7850 50.000.000 

500.000.001 1.000.000.000 0,1273 649.863,7850 500.000.000 

 
Leistungspreise: 
 

Leistung 
Untergrenze 

Leistung 
Obergrenze 

Leistungspreis der 
nicht abgegoltenen 

Leistung 

Sockelbetrag  
der Leistung 

Durch Sockelbetrag 
abgegoltene 

Leistung 

kW kW €/kW € kW 

0,001 1,538 15,5512 0,0000 0,000 

1,539 4,762 15,5375 23,9177 1,538 

4,763 38,462 15,4157 74,0106 4,762 

38,463 176,471 14,8131 593,5197 38,462 

176,472 547,945 13,2143 2.637,8609 176,471 

547,946 800,000 11,6738 7.546,6297 547,945 

800,001 3.500,000 8,6353 10.489,0694 800,000 

3.500,001 30.000,000 6,4476 33.804,3794 3.500,000 

30.000,001 500.000,000 6,3344 204.665,7794 30.000,000 
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2  Entgelte für Messstellenbetrieb je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt  

€/a 

Balgengaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 

Turbinenradzähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 

Drehkolbengaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 

 
 
3  Entgelte für Messung und Abrechnung je Zählpunkt 
 

Messung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

311,42 511,00 

 
 
4  Konzessionsabgaben 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 
geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über 
Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 
 

 
Konzessionsabgabe 

ct/kWh 

Bis 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,03 

Mehr als 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,00 

 
Erläuterungen zum Preisblatt: 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 1.850.000 kWh und Jahresmaximalleistung von 550 kW 
 
Arbeitsentgelt (netto) 
= Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit /100 
= 4.797,7850 € + (1.850.000 kWh - 1.500.000 kWh) * 0,2436 ct/kWh/100 = 5.650,39 € 
 
Leistungsentgelt (netto) 
= Sockelbetrag der Leistung +  (Jahresmaximalleistung - durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung) * 
Leistungspreis der nicht abgegoltenen Leistung 
= 7.546,6297 € + (550 kW - 547,945 kW) * 11,6738 €/kW = 7.570,62 € 
 
Jahresentgelt (netto) = Arbeitsentgelt + Leistungsentgelt = 5.650,39 € + 7.570,62 € = 13.221,01 € 
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Preisblatt 2: Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung  
gültig ab 01.01.2014 
 
 
Die gerundeten Bruttopreise enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von derzeit 19 %. 
 
 
1  Entgelte für Netznutzung 
 
Die Entgelte für  Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis zum 
Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet. Ein gesonderter 
Grundpreis wird nicht erhoben. 
 

Jahres- 
arbeit 

Untergrenze 

Jahres- 
arbeit 

Obergrenze 

Arbeitspreis  
nicht  

abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 
Arbeit 

Durch 
Sockelbetrag 
abgegoltene 

Arbeit 

kWh kWh ct/kWh € kWh 

  Netto Brutto Netto Brutto  

1 1.000 2,7803 3,3086 0,0000 0,0000 0 

1.001 4.000 2,0569 2,4477 27,8030 33,0856 1.000 

4.001 50.000 1,5134 1,8009 89,5100 106,5169 4.000 

50.001 300.000 1,1843 1,4093 785,6740 934,9521 50.000 

300.001 1.000.000 1,0250 1,2198 3.746,4240 4.458,2446 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,8729 1,0388 10.921,4240 12.996,4946 1.000.000 

 
 
2  Entgelte für Messstellenbetrieb je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 

Entgelt  
€/a 

Netto Brutto 

Balgengaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 10,41 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 28,92 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 102,78 

Turbinenradgaszähler 

G 40 bis G 100 Niederdruck 179,52 213,63 

G 40 bis G 100 Mitteldruck 303,84 361,57 

G 40 bis G 100 Hochdruck 345,36 410,98 

Drehkolbengaszähler 

G 40 bis G 100 Niederdruck 138,12 164,36 

G 40 bis G 100 Mitteldruck 303,84 361,57 

G 40 bis G 100 Hochdruck 303,84 361,57 
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3  Entgelte für Messung und Abrechnung je Zählpunkt 
 

Zählwertbereitstellung 

Messung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

Netto Brutto Netto Brutto 

Jährlich 2,51 2,99 17,72 21,09 

Halbjährlich 5,02 5,97   

Vierteljährlich 10,04 11,95   

Monatlich 30,12 35,84   

 
 
4  Konzessionsabgabe 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 
geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über 
Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Tarifkunden gemäß KAV: 
 

In Gemeinden 
Kochen/Warmwasser 

ct/kWh 
Sonstige Tariflieferungen 

ct/kWh 

bis 25.000 Einwohner 0,51 0,22 

bis 100.000 Einwohner 0,61 0,27 

bis 500.000 Einwohner 0,77 0,33 

über 500.000 Einwohner 0,93 0,40 

 
Für Sondervertragskunden gemäß KAV: 
 

 
Konzessionsabgabe 

ct/kWh 

Bis 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,03 

Mehr als 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,00 

 
 
Erläuterungen zum Preisblatt: 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 10.000 kWh  
 
Jahresentgelt (netto) 
= Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit /100 
= 89,5100 € + (10.000 kWh - 4.000 kWh) * 1,5134 ct/kWh/100 = 180,31 €  
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Preisblatt 3:  
Ein-/Ausspeiseentgelt für Speicher  
gültig ab 01.01.2014 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 
 
1  Ein-/und Ausspeiseentgelte 
 

 
Jahresentgelt 

€/kWh/h/a 

1      Entgelt Kapazitätsprodukt 1 

1 a)  Feste Ausspeisekapazität 0,8660 

1 b)  Einspeisekapazität mit Nutzungseinschränkung 0,0000 

2      Entgelt Kapazitätsprodukt 2 

2 a)  Feste Ausspeisekapazität 0,8660 

2. b)  Feste Einspeisekapazität 0,0000 

 
Die Entgelte verstehen sich zzgl. Netznutzungsentgelt im Netz der ONTRAS und Umsatzsteuer.   
 
 
 
2  Entgelt Abrechnung 
 

 €/a 

Abrechnung 511,00 

 
 
 
Erläuterungen 
 
 
Kapazitätsprodukt 1 
 
Die fest gebuchte Ausspeisekapazität garantiert die Ausspeisung aus dem Netz von MITNETZ GAS in 
den Speicher in Höhe der gebuchten Kapazität. Die Einspeisekapazität mit Nutzungseinschränkung 
lässt nur stündlich strukturierte Einspeisungen des Transportkunden in Abhängigkeit der jeweiligen 
Aufnahmefähigkeit des Netzes bis höchstens zur vereinbarten Einspeiseleistung in das Netz von 
MITNETZ GAS zu. 
 
 
Kapazitätsprodukt 2 
 
Die fest gebuchte Ausspeisekapazität garantiert die Ausspeisung aus dem Netz von MITNETZ GAS in 
den Speicher in Höhe der gebuchten Kapazität. Die feste Einspeisekapazität ermöglicht die 
garantierte Einspeisung in das Netz von MITNETZ GAS maximal in Höhe der gebuchten Kapazität. 
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Preisblatt 4: Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV 
gültig ab 01.01.2014 
 
 
Entsprechend den Regelungen des im Juni 2012 veröffentlichten Leitfadens der Regulierungsbehörden zur 
Ermittlung von Sonderentgelten nach § 20 Abs. 2 GasNEV (Entgelte zur Vermeidung von Direktleitungsbau) 
wurden die für nachstehende Ausspeisezonen auszuweisenden Sonderentgelte ermittelt. 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 
 
 
1  Entgelte für Netznutzung 
 

Zählpunktbezeichnung 

 
Gesondertes 

Netzentgelt zur 
Vermeidung eines 
Direktleitungsbaus 

 
Netzentgelt 

vorgelagertes 
Netz (ONTRAS) 

 
Sonderentgelt 
gemäß § 20 

Abs. 2 GasNEV 
- gesamt - 

€/a €/a €/a 

DE7002860684700000000000002829157 

157.826,68 804.483,73 962.310,41 DE7002860684200000000000001000844 

DE7002860684700000000000001000843 

DE7002860676600000000000001000837 

87.726,60 322.700,67 410.427,27 DE7002860676600000000000001000871 

DE7002860676600000000000001000836 

DE7002860486000000000000001000866 

90.563,69 258.886,29 349.449,98 DE7002860486000000000000001000867 

DE7002860486000000000000001000874 

DE7002860674900000000000001001064 7.705,54 143.780,07 151.485,61 

DE7002860434900000000000001000947 49.157,76 244.823,23 293.980,99 

DE7002860443500000000000999000681 28.872,81 159.185,08 188.057,89 

DE7002860472000000000000001000861 
39.746,08 161.824,47 201.570,55 

DE7002860472000000000000001000862 

DE7002860644900000000000001000838 
71.407,86 287.560,14 358.968,00 

DE7002860644900000000000001000839 

DE7002860686900000000009901000166 

152.583,59 102.665,82 255.249,41 
DE7002860686900000000009901000167 

DE7002860686900000000009901000168 

DE7002860686900000000009901000169 

DE7002860640600000000000001000841 
81.844,51 596.177,21 678.021,72 

DE7002860640600000000000001000840 

DE7002860640600000000000000000010 11.565,69 23.268,41 34.834,10 

DE7002860612700000000000001001086 

57.367,93 421.070,21 478.438,14 
DE7002860612700000000000001001033 

DE7002860621700000000000001000832 

DE7002860621700000000000001000846 

DE7002860480800000000000001000006 82.389,28 68.466,70 150.855,98 

DE7002860686100000000010000000725 140.128,75 159.185,08 299.313,83 
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2  Entgelte für Messstellenbetrieb je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt  

€/a 

Balgengaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 

Turbinenradzähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 

Drehkolbengaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 

 
 
3  Entgelte für Messung und Abrechnung je Zählpunkt 
 

Messung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

311,42 511,00 

 
 
4  Konzessionsabgabe 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 
geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über 
Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 
 

 
Konzessionsabgabe 

ct/kWh 

Bis 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,03 

Mehr als 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,00 

 


